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Аннотация

В данной научно-исследовательской работе внимание уделено загрязнению почв. Объектом изучения являются природные комплексы Мурманской области в зоне деятельности предприятия по добыче сульфидных медно-никелевых руд и производству цветных металлов «Кольская горно-металлургическая компания». На сегодняшний день она является одной из крупнейших металлургических компаний России.

В магистерской диссертации даны общие сведения о районе расположения предприятия (климатические условия, рельеф местности, геологическая характеристика, гидрология), приведена краткая характеристика предприятия и технологического процесса, рассмотрен процесс воздействия предприятия ОАО «Кольская ГМК» на окружающую среду, представлены сведения о миграции и аккумуляции серы и ее соединений в почвах исследуемого района, рассмотрена динамика состояния почв вблизи г. Мончегорск.

Данные исследования являются продолжением работ по изучению миграции химических элементов в экосистемах и оценке антропогенного воздействия на окружающую среду Кольского полуострова, которые ведутся с 2001 г. на кафедре геоэкологии и природопользования СПБГУ. Страниц - 58, таблиц - 10, рисунков - 12.
Abstract

In this research work, attention is focused on soil contamination. The object of study are the Murmansk region's natural complexes in the zone where the Kola Mining and Metallurgical Company is engaged in the extraction of sulphide copper-nickel ores and the production of non-ferrous metals. Nowadays it is one of the largest metallurgical companies in Russia.

In the master's thesis, general information is given about the location of the enterprise (climatic conditions, terrain, geological characteristics, hydrology), a brief description of the enterprise and its technological process. The process of the Kola MMC's impact on the environment, the information on migration and accumulation Sulfur, its compounds in the soils of the investigated region and the dynamics of the state of soils near the city of Monchegorsk were considered.

These studies continue to study the migration of chemical elements in ecosystems and to assess the anthropogenic impact on the environment of the Kola Peninsula, which have been conducted since 2001 at the Department of Geoecology and Nature Management of SPbSU. The diploma project contains 72 pages, 14 tables, 9 figures.
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Введение

В индустриальном мире важной проблемой остается загрязнения атмосферы различными поллютантоми. По всему Миру горно-металлургические комбинаты являются наиболее активными загрязнителями атмосферы и окружающей среды в целом.
Почва является приемником многих техногенных веществ, которая их аккумулирует и определяет миграцию. Почва представляет собой геохимический барьер на пути миграции поллютантов, препятствуя загрязнению сопредельных сред. Но любой барьер, в том числе и почва, имеет свои пределы. Поступление загрязняющих веществ и продуктов их превращения в почву может приводить к различным нарушениям экосистем (фито-, зоо-, микробиоценоза, грунтовые и поверхностные воды).
Выбросы в атмосферу диоксида серы (SO2) представляют собой огромную проблему в современном мире. Антропогенный вклад соединений серы в экосистемы составляет примерно половину от воздействия природных источников, а на урбанизированных территориях существенно превышает его. Сера является биогенным элементом и легко вовлекается в биологический круговорот. В индустриальных районах 60% почвенной кислотности определяется растворами серной кислоты, поступающими в почву из атмосферы при выпадении кислотных дождей. Снижение рН почвы препятствует развитию микроорганизмов.

Данная проблема особенно актуальна для экосистем Кольского полуострова. Основной загрязнитель – горно-металлургический комбинат (ГМК) «Североникель», крупнейший в Европе источник выбросов диоксида серы (SO2).
ОАО «Кольская ГМК» на сегодняшний день является одним из крупнейших металлургических предприятий России. Основными загрязняющими веществами при переработке медно-никелевого сырья на промышленных площадках компании являются соединения серы. Выброс этих веществ в атмосферу и сброс в водные объекты оказывает негативное влияние на окружающую среду. Для ее оценки и прогноза изменений под влиянием антропогенного воздействия проводится экологический мониторинг на кафедре геоэкологии и природопользования СПбГУ с 2001 г.
Целью магистерской диссертации является оценка воздействия выбросов соединений серы на почвы Кольского полуострова, в районе расположения ГМК «Североникель».
Объект исследования: природные комплексы Мурманской области в зоне деятельности предприятия по добыче сульфидных медно-никелевых руд и производству цветных металлов «Кольская горно-металлургическая компания».

Задачи:

1.
Оценить природные условия и экологическую обстановку в районах действия горного предприятия ГМК «Североникель» в ходе работы с литературными источниками;

2.
Рассмотреть технологический процесс ОАО «Кольская ГМК»;

3.
Определить pH, содержание серы и сульфатов в почвенных образцах, выявить закономерности распределения элементов.

1.ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
1.1 Географическое положение

Мурманская область находится на Кольском полуострове и прилегающую к нему с запада и юго-запада часть материка. Большая часть территории лежит за Северным полярным кругом. На севере и северо-востоке она омывается Баренцевым морем, на востоке и юге – Белым. Территория Мурманской области -144, 9 тыс. км. кв. [10].

Основными особенностями географического положения, существенно влияющими на эколого-геологические условия региона, являются:

1) расположение территории у Полярного Круга и севернее его, это в существенной мере определяет суровость климата и резкую сезонную диспропорцию солнечной радиации;

2) близость Атлантики и наличие в юго-восточной части территории участка акватории Белого моря с глубоко врезанным в сушу мелководным Кандалакшским заливом, что, в целом, оказывает "смягчающее" воздействие на климат региона, в частности, гряда Кандалакшских тундр, препятствуя поступлению холодных арктических масс, создает условия в части Кандалакшской губы для уникального в этих широтах микроклимата, сопоставимого с северной частью Финского залива;

3) расположение территории на восточной периферии Балтийского щита с поверхностным и близповерхностным положением кровли кристаллического фундамента при относительно маломощном покрове ледниковых и постледниковых отложений валдайского оледенения, что, имея в виду климатический фактор, объясняет значительную обводненность территории (обилие озер и болот) и слабую защищенность подземных, в основном трещинных вод, от загрязнения;

4) ресурсная составляющая, включающая с одной стороны, наличие крупных и разнообразных разрабатываемых месторождений полезных ископаемых и промышленных центров преимущественно в северной части территории, с другой - значительный и экстенсивно эксплуатируемый потенциал лесных ресурсов в центральной и южной части территории [37].
1.2 Геология и рельеф

Мурманская область занимает северо-восточную окраину громадного Балтийского щита, который сложен древнейшими кристаллическими породами возрастом более миллиарда лет (гранитами, гнейсами, кварцитами, кристаллическими сланцами).

В центральной части полуострова расположен массив Хибинских гор. Горы поднимаются над окружающей равниной резко, почти без перехода. Особенность гор – их «столовые» формы. Склоны круты, местами обрывисты, вершины же – практически плоские [10].

К западу от Хибин, к государственной границе, простирается цепочка невысоких гор – Чуна-, Монче, Волчьи и Сальные тундры; восточнее Хибин – Ловозерские тундры (высота около 1000 м). Эта система возвышенностей образует Центральный горный район. Группы невысоких гор есть у Кандалакши (Колвицкие тундры, Иолги-тундры и др.), в Печенгском районе.

На Кольском полуострове велика роль тектонических движений – внутренних движений земной коры. Не только рельеф, направление течения рек, но и в целом очертания полуострова связаны с разломами земной коры.

Район города Мончегорска относится к системе горного массива Мончетундра. Город расположен между горной цепью северо-восточного простирания и озерами Лумболка и Монче-губа, входящих в систему оз. Большая Имандра. В западной части территории расположены горы Травяная (281,7 м абс.), Кумужья (344 м) и Ниттис (618,2 м), в южной - гора Сопча (507,6 м), Нюд (465,7 м), Пааз (360,3 м). К северу и востоку от горного массива расположена равнинная территория, в пределах которой имеют место всхолмленные участки и система озер Нюдъявр, Травяное, Тростниковое, Сопчъявр, Пыслысчимъявр, соединенных между собой ручьями и протоками, и ряд изолированных озер (Комсомольское и др.). Территория, примыкающая к озерам, как правило, заболочена.

Наиболее пониженная часть территории относится к котловине оз. Нюдъявр. Прибрежная зона озера имеет абсолютные отметки 126 - 129 м, сильно заболочена. Между озерами Лумболка, Нюдъявр и Монче-губа (центральная часть города) проходит водораздел высотой от 10 до 20 м. Абсолютная отметка вершины водораздела достигает 150 м. Перешеек между оз. Нюдъявр и оз. Монче-губа возвышается на 2 – 5 м над уровнем воды в озерах.


[…]

н/п

2
15-20
2 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
45,41

3
20
4,5 км от г. Мончегорск, у родника «Габрский», на вершине холма
37,5

4
10
7 км от г. Мончегорск, вершина холма
92,88

4
15
7 км от г. Мончегорск, средняя часть склона
29,59

4
15
7 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
21,68

7
30-40
23 км от г. Мончегорск, верхняя часть склона
37,5

7
20
23 км от г. Мончегорск, средняя часть склона
37,5

7
45
23 км от г. Мончегорск, средняя часть склона
45,41

7
20-30
23 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
н/п

5
10
30 км от г. Мончегорск, территория Лапландского заповедника, левый берег р. Куркенйок
84,97

8
30
36 км от г. Мончегорска, вершина склона
н/п

1
2
3
4

8
8-22
36 км от г. Мончегорска, нижняя часть склона, взято у 1 разреза
н/п

8
22-32
36 км от г. Мончегорск, нижняя часть склона
45,41

6
30-40
42 км от г. Мончегорск, у базы отдыха «Дом ученых Тиетта» (16-ый километр автоподъезда к городу Апатиты), средняя часть склона
45,41

Фоновая (точка у ст «Хибины»)
10
Ю-В оз. Имандра, 2-4 км от станции «Хибины», левый берег р. Малая Белая, нижняя часть склона
21,68
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Рис. 11. Сульфаты в органогенном горизонте
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Рис. 12. Сульфаты в иллювиальном горизонте

6.2. Статистический анализ
Стандартное отклонение — это мера того, насколько широко разбросаны точки данных относительно их среднего. Этот параметр вычисляется по формуле:

[image: image12]
где x — выборочное среднее, а n — размер выборки.

Коэффициент вариации вычисляется по формуле:

V= (δ / М) *100%

где δ – среднее квадратическое отклонение, М – среднее арифметическое.

Коэффициент вариации представляет собой относительную меру рассеивания, выраженную в процентах.

Если коэффициент вариации меньше 10%, то изменчивость вариационного ряда принято считать незначительной, от 10% до 20% относится к средней, больше 20% и меньше 33% к значительной и если коэффициент вариации превышает 33%, то это говорит о неоднородности информации и необходимости исключения самых больших и самых маленьких значений.

Для оценки взаимосвязи между кислотностью почвы и содержанием в ней сульфатов, был использован коэффициент корреляции. Он показывает, на сколько сильно связаны между собой, распределение сульфатов и значений pH.
Коэффициент ранговой корреляции Спирмена – это непараметрический метод, который используется с целью статистического изучения связи между явлениями. В этом случае определяется фактическая степень параллелизма между двумя количественными рядами изучаемых признаков и дается оценка тесноты установленной связи с помощью количественно выраженного коэффициента.

Проверка правильности составления матрицы на основе исчисления контрольной суммы
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Поскольку среди значений признаков х и у встречается несколько одинаковых, т.е. образуются связанные ранги, то в таком случае коэффициент Спирмена вычисляется как:
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j - номера связок по порядку для признака х;

Аj - число одинаковых рангов в j-й связке по х;

k - номера связок по порядку для признака у;

Вk - число одинаковых рангов в k-й связке по у.
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Связь между признаком Y и фактором X слабая и обратная

Оценка коэффициента ранговой корреляции Спирмена.
Значимость коэффициента ранговой корреляции Спирмена

Для того чтобы при уровне значимости α проверить нулевую гипотезу о равенстве нулю генерального коэффициента ранговой корреляции
Спирмена при конкурирующей гипотезе Hi. p ≠ 0, надо вычислить критическую точку:
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n - объем выборки; p - выборочный коэффициент ранговой корреляции Спирмена: t (α, к) - критическая точка двусторонней критической области, которую находят по таблице критических точек распределения Стьюдента, по уровню значимости α и числу степеней свободы k = n-2.

Если |p| <Тkp - нет оснований отвергнуть нулевую гипотезу. Ранговая корреляционная связь между качественными признаками не значима. Если |p|> Tkp - нулевую гипотезу отвергают. Между качественными признаками существует значимая ранговая корреляционная связь.

По таблице Стьюдента находим t (α/2, k) = (0.05/2;15) = 2.131
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Поскольку Tkp> p, то принимаем гипотезу о равенстве 0 коэффициента ранговой корреляции Спирмена. Другими словами, коэффициент ранговой корреляции статистически - не значим и ранговая корреляционная связь между оценками по двум тестам незначимая.
Выводы

1. В результате анализа почвенных проб было выявлено, что кислотность почвы, сравнительно с прошлыми годами, уменьшилась.
2. Кислотность иллювиального горизонта выше, чем органогенного.

3. По результатам полевых и лабораторных исследований произведена оценка загрязнения соединениями серы в зоне воздействия комбината «Североникель». Концентрация сульфатов в сравнении с предыдущими годами значительно снизилась и не превышает значения ПДК в почвах.
4. Содержание сульфатов в пробах почв не превышает предельно допустимых концентраций.

5. Можно предположить, что это сокращение аэротехногенных выбросов соединений серы от предприятия ОАО «Кольская ГМК» связано с проводимой природоохранной политикой предприятия.
6. На основе анализа литературных источников, просматривается тенденция снижения выбросов в атмосферный воздух комбината «Североникель» диоксида серы.

7. В результате статистического анализа было выявлено, что связь между кислотностью почв и содержанием сульфатов в ней слабая и обратная пропорциональная.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Почвенная карта Мурманской области, масштаб 1:2000000 [54]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Технологическая схема предприятия ОАО «Кольская ГМК» [14]
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Продолжение таб. 5.

Продолжение таб. 6.

Продолжение таб. 4.2.

Продолжение таб. 10.
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