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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы; +
Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи; +

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней
знаний общепрофессиональных и специальных
дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения; + 1

Применение современного программного обеспечения,
с использованием ТИС, компьютерных и других
технологий;

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,
стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие
требованиям стандарта);

+

Объем и качество выполнения графического материала,
его соответствие тексту; +

Оригинальность и новизна полученных результатов,
научно-исследовательских или прикладных решений;

+

Степень самостоятельности выполненной работы; +
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Отмеченные достоинства работы: Автор выпускной квалификационной работы показал
высокий уровень владения теоретическими положениями по выбранной теме
исследований. Так же отбор почвенных образцов и проведение лабораторных
исследований производились фактически и самостоятельно в соответствии, с
методическими указаниями, что подтверждает достоверность исследований. Был изучен
большой объем информации из статистических данных, научных работ и статей, что
достаточно емко отображено в данной работе.______________________________________
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данная работа не предоставляет комплексного решения проблем почв загрязнённых серой
и ее соединений на Кольском полуострове. Но при этом, данную работу можно
использовать как научно-мониторинговой материал для дальнейших исследований почв
Кольского полуострова._________________________________________________________

Заключение рецензента: Выпускная квалификационная работа (магистерская диссертация)
выполнена в соответствии с рекомендациями и требованиями по оформлению дипломных
работ ВУЗов. Магистерская диссертация является комплексным, последовательным и
закаченным научным исследованием, она практически направлена и может применятся в
дальнейших исследованиях почв Кольского полуострова. На мой взгляд, данная